
 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DELLA PROVINCIA DI PISA 
 

Via Battelli 5 - 56127 Pisa 
tel.050.579714 - fax. 050.7912044 
www.omceopi.org – segreteria@omceopi.org 
P.E.C. segreteria.pi@pec.omceo.it 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Pisa  

Via Battelli, 5 – 56127 Pisa – tel 050.579714   - fax 050.7912044 

www.omceopi.org - e-mail: segreteria@omceopi.org - Posta Elettronica Certificata: segreteria.pi@pec.omceo.it 

Codice Fiscale 80003870500 

 

Delibera n. 09/2021 

NOMINA DEL RESPONSABILE PREVENZIONE CORRUZIONE TRASPARENZA DELL’ORDINE 

PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI PISA  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO composto come da verbale in data odierna  

-vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e sm.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione  

-visto che il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che nelle sole ipotesi in cui gli Ordini e Collegi 

professionali siano privi di dirigenti, o questi siano in numero così limitato da dover essere assegnati 

esclusivamente allo svolgimento dei compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, circostanze che 

potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni, il RPCT potrà essere individuato in un 

profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze e professionalità;  

- considerato che il dirigente amministrativo, presente all’Ordine, svolge compiti gestionali nelle aree a 

rischio corruttivo, occupandosi della gestione ed organizzazione di tutte le attività dell’Ordine, in particolare 

coordinando le attività riferite alle procedure per l’acquisizione di beni e servizi dell’Ordine, assolvendo le 

funzioni di RUP  

-visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 831/2016 ha rilevato che in via residuale e 

con atto motivato il RPCT potrà coincidere con un consigliere eletto dell’Ente, purché privo di deleghe 

gestionali; 

- tenuto conto che nel corso del triennio 2018/2020 l’incarico di RPCT è stato svolto dal Consigliere dott. 

Eugenio Orsitto e che lo stesso non potrà svolgere nuovamente l’incarico in quanto ha terminato il mandato 

istituzionale in seno al Consiglio Direttivo dell’Ordine;  

RITENUTO pertanto di dover affidare in via residuale il suddetto incarico ad un consigliere eletto dell’ente 

privo di deleghe gestionali;  

DELIBERA 

 - di nominare, a decorrere dall’anno 2021, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

s.m.i., quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Ordine 

Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Pisa la dott.ssa Mirene Anna Luciani, componente del 

Consiglio direttivo dell’Ordine priva di deleghe gestionali. 

Pisa, 28/01/2021 

Il Segretario 

Dott.ssa Lina Mameli 

Il Presidente 

Dott. Giuseppe Figlini 

 

mailto:segreteria@omceopi.org
mailto:segreteria.pi@pec.omceo.it

